
Olafz Orfzdg.

|  urinban a’ Szárdiniai király lakó várasában*
egy királyi hirdetmény tétetett e’ folyó hol­

nap kezdetében közönségessé, mellyben minda­
zoknak, a* kik a’ Status ellen való bűnnel vádol­
hatván örökös rabságra sententziáztattak, a’ Fr„ 
Respublikával kötött békességnek ereje mellett, 
kegyelem adatott, előbbi lzabadtságaikba viílza 
tétettek, és Örökös amnestia igirtetett a’ velek 
történt dolgokról.

A’ Szárdiniai Statusokból Frantzia Orfzágba 
küldetendö leveleknek bátorságokra nézve egy 
különös postát e igédéit a’, király a’ Frantziáknak, 
és abban sem ellenkezett, hogy a’ Fr. követ lakó*
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Av FELS. R. TSASZARNAK ÉS A. KIRÁLYNAK,
KEGYELMES ENGED ELMÉBŐL.

Költ Béliben Julimnak :it)-dik napján 1796-ik

ejzlendöben.
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palotájának különös jurisdictiója* nyomtató mű­
helye „ és játék néző helye légyen ennekutanna
Túr inban.

*. *, * *• k

Szabaudiának, a’ M zzai Grófságnak * és a* 
Pedemonti hertzegség jó darab réfzenek Frantziák- 
nak lett által adatásokkal, három királyi hertze­
sek meg fofzt attak azon tartományoktól, a’ mely- 
lyékről eddig neveztetíenek. Ezen héjánosság ki 
pótolására, a’ Chablaisi hertzeg -
nek ; a’ Genevoisi hertzeg A sti Grófnak; és a’ 
Mauriennei Gróf Süsüi Marchesnek fognak. eii- 
nekutánna neveztetni.

Minékutámiaí a’ Tfrolisba ment Cs. K. fzámos
seregek mind eíöbre előbre nyomúltak, és a’ Ve- 
lentzéi Respublika földjén meíTze ki terjeí'ztették 
volna magokat: a’ Frantziák nem tartották ma­
gokra nézve bátorságosnak a5 Veróna mellett va­
ló tábor helyekben tovább.meg maradni, azért is 
Jul. ő-ik napján azt oda hagyván, az folyó 
viz mellett lévő Velentzei vár Legüano mellé von­
ták magokat.
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Buonaparte Fr. fő vezet Majlandba ment JuL 
12-ik napján, más nap a’ felesége is oda érkezett 
Pdrisból— oda váratik S a licet ti nemzeti Commis- 
sarius is néhány kedvetlen történeteknek el iga­
zítása végett. — Mivel két Vesben is , úgymint 
Jul. 11-ik és 12-ik napjain ízerentsetlenek voltak" 
<V Mántdaivár ostromlásában a’ Frantziák, Juh
22-ik napjára halaíztőtták annak újobbani ostrom
alá való vételét.
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A ’ Bonóniailakosoknak Frantziák éránt való
hajlandóságokról nem egy formán befzélnek a’ 
közönséges levelek. Hogy nem mindenek előtt 
legyenek kedvességben, ki tettzik a’ Pápai biro­
dalomhoz tartozó Lugo nevft váras lakosinak 
példájokbóh Ezek egyenlő fzivvel lélekkel ’ s 
magok tökélletes el ízánásával fegyvert fogván 
kelletlen vendégjeik ellen, egy hirdetményt tettek 
közönségessé, melly minden Egyházi birodalom 
alatt levő jobbágyokat, az Isten, fizetnek* a’ St;



Pápa, és hazájok védelmezésére serkentik.— Mi­
helyt. értésére esett Anger au Fr. Generálisnak ez 
a? dolog, leg ottan parantsolatot küldött a’ fegy ­
vert fogott, és tulajon riiezejeken táborozó Lú­
got lakosokhoz, mellyben három napot engedett 
nékiek fegyvereiknek le tételére, hozzá adván 
azt, hogyha az alatt parantsolatjának engedel­
meskedni nem fognak, maga fogna ellenek menni, 
s őket fegyverrel és tűzzel ki irtani az élők föl­

déből. — Ezen fenyegetésétől nemtsak meg néni 
rettentek a’ Lúgotok, sőt, a’ mi több a’ meg Za- 
boláztatásokra küldött 60 Fr. dragonyosoknak 
lest vetvén, meg támadták , ötöt közülök le sóz­
tak, a’ többit viílza űzték, és a’ meg öletettFran- 
tzia fejeket triumfussal bé vivén aJ várasba, a’ kö­
zönséges ház eleibe fiiggeíztették fel. — Pártos 
tselekedeteknék meg boíFzúllására mindjárt akkor 
el akart Angeraú Generális nienni, hanem Azará
Spanyol minister esedezvén érettek, és tsehdesit» 
vén haragját, önnön maga húgába utazott á’ fel 
háborodott elméjű lakások tüzének meg oltására, 
kiváltképen azért, mivel már akkor a\Sz. Pápa iá 
fegyvferfzünésre lépett Buonaparte Fr. fő vezérrel, 
de ennek tseridesitő beijedjenek sem engedtek u 
Lugóiák. Ahoz képest ízárnos néppel es ártilíé- 
tiával indult ellenek Angerau Generális, és mivel 
Ö eleibe is ellenséges fzivel mentenek a’ Lugóiak% 
egynéhány kártátsót süttetvén reájok sokakat 3l 
föleire terített, *s a’ többit pedig mint el esett tár­
saiknak halálokon meg rettenteket meg závárta, 
vilfza kergette. —  Mint bánt légyen a ’ várassál, 
nem tudjuk, azt mindazáltal Olvastuk az Olafz 
Orfzági levelekből, hogy az említett Fr. Generá­
lis ei tökeliette magában, hogy az egéfz várast 
porrá égetvén minden férfi lakosokat fegyver éle
által végezzen ki e’ Világból.

• > V^ »

Bonóniában és Ferrarábari, a’ honnan igen 
isok fzép ritkaságokat vittek el a’ Frantziák, mind 
á’ polgári mind a5 törvényes dolgok Fr, lábra té­
tettek, és az ott őrizetben maradt Fr, tifitek egy 
iwlönö» nemzeti gárdát állítottak feL
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Az egyházi Status és Fr. Respublika közi
-végbe ment fegyverfzünés után, minden Rómából 
ki költözött famíliák viífza tértek honfijaikba. —. 
Pápa o Szentsége minden egyházi és világi urak- 
hoz, Collegi úrnőkhöz és Universitásokhoz küldött 
leveleiben azt parantsolta, hogy minden arany és 
ezüst edényeiket fel jegyezvén küldjék bé, hogy 
azokkal is pótolhassa a’ Frantziák által kívánta- 
tott, és Ö Szentsége által is meg igirtetett 21 mil­
lió livra pénz váltságot, mellynek ki fizetésére 
elégtelen az V-ik Sixtus Pápa által utolsó fzük- 
ségre hagyatott Engelsburgi kints. —  Hasonló p a - 
rantsolatot küldött Ö Szentsége a’ Római Status­
ban lévő egyházi Gyülekezetekhez.

Minekelötte Livornóba ment volna Buona­
parte Fr. fő vezér, parantsolatot küldött az ott: 
lévő Fr. Consulnak, az eránt, hogy minden An* 
glus királyhoz, Anglus kereskedőkhöz, Fels. Csá- 
ízárhoz, Orofz Csáfzárnéhoz, végtere azon biroda- 
lombeli fejedelmekhez és magános fzemélyekhez, 
a’ mellyek a’ Fr. Respublika ellen még most is ha­
dakoznak tartozó magazinumokat petsételje el,\s 
vegye fzámba az azokban találtatandó dolgokat. 
Erre való nézve mindjárt Jun. 29-ikén egy hirdet­
ményt tétetett közönségessé az ott lévő r. Consul 
a’ Livornói lakosok közt, mellyben arra kéri és inti 
őket, hogy minden Fr. Respublika ellen hadako­
zó Statusbeli jobbágyoknak kezeknél lévő jófzá- 
gaikat, és 15 naptól fogva velek kötött Contra- 
ctusaikat két nap alatt jelentsék ’s adják bé. A* 
kí ezen hirdetménynek engedelmeskedni nem fog, 
avagy héjánosan fogja a’ kezei közt lévő jófzá- 
gokat be adni, el nem kerüli a* kemény bünte­
tést. — Nem egyébre tzéloz a’ fent nevezett fő 
vezer ezen parantsolatjával, hanem, hogy az ott 
találtatandó idegen jófzágok, mintha azok tengeri 
zsákmányok volnának , a’ Fr, Re.< publikának adat­
hassanak által. — Erre azt a’ kérdést tették a" 
Livornói kereskedők, a’ Fr. Respublika ellenségei

közzé ke\\ e  a’ Német Rirodalombeli fzabad vá-
rasakat ízámlálni, avagy nem, de erre még semmi
válalz nem adatott nekiek,.

\



A ’ Lukkai respublikátska két deputatust küld 
vén Jun. 29-iken a Fr. ármádiához, békességet és 
barátságot kért. magának. A’ két küldöttet ugyan 
egéfz emberséggel és nyájassággal fogadták a’ Fr. 
vezérek , kötelezték is magokat kéréseknek te Ilye- 
sitésére, de a’ mellett mindjárt ar következett na­
pon egy levelet küld vén a’ Lukkai kór mány izék­
hez , azt kívánták, hogy 6000 darab Hintát adjon, 
cs a’ Fr. seregeknek fzabad által menetelt enged­
jen a’ Respublika maga tartományain, a’ mellyel 
elégtelen leven az ellentállásra , nem is elemzett, a*
kórmánvfzék.

Hadi Törtehotek,

I. Hemet Orfzdgban.

Nemtsak a’ közönséges és magános levelek 
böl, hanem Károly kiráyi fö hertzeg által JuL 
19-kén a’ Fels. udvari hadi Kancelláriához inté­
zett tudósításából is úgy esett értésünkre, hogy 
minden hadi dolgait erejének meg erőltetésével 
is kivánnya az ellenség folytatni. Nevezetesen 
azon iparkodott mostanában , hogy az ó királyi 
hertzegsége alatt lévő Cs. K. ármádiát meg előz­
vén , Canstadt mellett a’ vizén való által
ménéi el ét bátorságossá tehesse. Azomban ő kir. 
hertzegsége is efzrevévén gonofz fzándékját, a’ JuL 
17-ik napját követett éjjel oda hagyta Vaj hinge ni 
fő kvártélyát, egéfz táborával együtt -
burg alá ment, és a’ Stuttgardián elobre nyomult, 
Canstadt alatt orron állóit seregeinket nagy dü- 
hösséggel meg támadt, és az ottan lévő hidat el 
foglalni akart Frantziásággal öfzve tsapott, és 
hat egéfz óráig tartott tsatázása után, nemtsak 
ízerentséssen viffza verte, hanem egyfzersmind 
olly jó rendeléseket is tett a’ következeit napon, 
hogy nem egy könnyen foglalhattya el a’ 
vize felső környékét, és az úgy nevezett duna 
meilyéki völgyet az ellenség, kiváltképen minek- 
utánna ő kir. hertzegsége a’ Cs. K. F. JV1.
Lajtinant corpusával, melly a’ Sveviai kerületbeli 
katonaságnak Huchingenig lett maga viffza húzása
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Után előbbi tanyáját el hagyni képtelen v o lt, ár­
mádiáját öfzve' kaptsolta volna (d).

Würtzbursból, avagy , azon ne­
vezetű püspök! hertzegség’ frankómat kerületből, 
fekvő residentziájából Írják Jul. 19-ik papjan, hogy 
vo ezer emberből álló Cs. K. sereg váratott oda; 
hogy a’ f  'uldai apátúrságon, és a’ Hajfziai Land- 
grórságon előbre nyomult Frantziásag tsaknem
odáig ki küldözi portazo katonait, es^hogy job­
ban jobban közelgetvén oda az ellenseg tabora, 
nemtsak az apátúr ,' hanem a’ várasnak nevese- 
tesebb lakosai is bátorságosabb helyre vettek 
magokat. — Gr. Wartensleben és Wérnék Cs. K. Ge~. 
nerálisok is oda várattak, ’s azonközben mind $ 
vár, mind az azt fedező erősségek, bástyák, és 
sántzok védelmező állapatba tétettek»

\  t  s "  ♦
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11. Óla f i  Orfzugban.
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A" Mantuai várat kemény ostrom alá vett 
Frantzia tábornak Jul. 1 i-ik és 12-ik napjain lett 
meg veretese után, semmi különös dolog nem 
történt, az Austriai Lombardiában, és Tirélisban> 
hanem mind a’ két hadakozó fél hadi kéízületjei 
bői azt lehet ki húzni, hogy nem sokára üstökbe 
kapnak egymással. — Wurmser Felmarsai, a ki 
a’ Fels. Csáfzár engedelmébol, a’ maga sok hadi 
tettek által híressé lett hufzar regementjét is Olafz 
Orfzágba vitte , Jul. 4-ik napján erkezett -
ba. — (Es így hazugság hogy ebben a5 várasban
< 1 . * '

* f /  * -  y  t  4 > -  . . . . .
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(d)Ludvigsburg a IVúriembergi uralkodó - 
tzegek második fz e p , és Stuttgardiátói három 
ér árura fekvő residentiája , melfynek első fun-
damentomát 1704dk efziendoben Eberhard La­
jos hertzeg vetette meg, a% utánria következ­
tek pedig , nevezetesen Károly Eugénius fzép
opera házzal, képes , tükör és miniatur
kabinettel, egy fzép könyvtárral és a’ nemes, 
ifjak  neveltetésére való Akadémiai épülettel *
gazdagon fe l ékesítették. *
& ' -  -
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volnának a* Frantziák). A ’ következett napon 
marsirozott Trienten Tridentinurnon által a* Kenus 
mellől Olafz Orfzágba küldetett, 30 ezer főből 
álló Cs. K. corpus, mellybpl 18 — 24 ezer ottan 
fog maradni reservában,a’ többi pedig elöbre 
menni, ’s Öfzve kaptsolni magát az Olaí'z Qrfzági 
nagy ármádiával. ’ ............

Nemtsak a’ reguláris katonaság, hanem av 
hazájok’ és uralkodó fejedelmek’ vedelmezésére 
magokat önként le kötelezett, ’s fegyverben öl-

f J  V * A ^ Oy/ K

tözött Tirolisiak is seregenként gyüilenek ölzve. 
?s mennek a’ nékiek ki rendelt helyekre,, — Inspruk- 
ból Írják , ho«y egynéhány ezer síuízosok marsi- 
roztak ottan fzép Török másikával kerefztüL — 
Midőn Mária Ersebet királyi hertzeg aflzony pa 
íotája előtt defiliroztak volna, ekként kiáltott
Utánnok : Elljenek az én kedves hazamjiai a' Tiro- 
Usi derék emberek, áldja meg o’ jó Isten Jegy ve ete­
ket , adjon Jzc rents ét és erőt iinék(ek, ' tégy bt eh jó 
eg ess égben s. (é t. Innen Írják azt is , hogy Gr„ 
IVurnis er Féld marsai, Bajai ich , B. , Lau­
re r , Mlvintzy ’s 31 él ás Generálisokkal, és egyné* 
hány Stabalis tifztekkel meífze ki ment az ellen­
ség fekvésének meg kémlelésére. Innen tehát rö­
vid idő múlván új hadi híreket lógunk hallani.

A ’ Buonaparte Fi;, fo ve^ér Tirolisiakkoz kük 
dóit ínaniíestumán annyira meg boíTzooködtak 
ezek a’ fejedelmekhez igen hiy emberek , hogy 
leg ottan illyetén esküvéssel kötelezték magokat
hazájok’ yedelmezésére: ,,Itten, a’ mindénhato
Felség Izéméi előtt eskiiíziink, ’s fogadást tefzunk 
az Isten , vallás, uralkodó fejedelem , és haza meg 
másolhatailan hivségére. — Fogadást tefzünk íi 
mindenható Isten ditsössége , a’ fzent h it, és a’ 
mi Tirolisi uraink, *s hazánk védelmezésére, teŝ

j  * 1  ̂ j  j  s  ̂ * r  m ^

tünkéi, életünkéi, javainkai es vérünkéi. — To* 
vábbá minden egyházi és világi Előjároink1 engc  ̂
delrnességére le kötelezzük magunkat, ’s esküvés- 
sel igirjűk, hogy minden zenebonára indító beizé- 
deket, írásokat, nép tsábitokat, akár külföldiek, 
akár ithoniak legyenek, minden fziiletésékre, rang-
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jókra ’s fzeméllyekre való tekintet nélkül, Vagy
a’ heívséabeli. vagy a’ keruletbeli Elöjároknak
kezekbe fogjuk adni. — Ügy segéljeu minket az
Isten és az Evangélium.

* **
Az Austria! Lombardiának nevű hely

sége mellett Májusnak végén történt tsatában el 
esett. B í k f a l v i L á J ' z l ó  hadnagynak, a ki mind az
utolsó Török háborúban, mind a’ jejenvaló Fran- 
tziákkal való hadakozásban mindenkor igen vb 
tézi módon, és ditsiretesen viselte magat, hala- 
Iáról, ekként túdósitotta lévő, és a’ raj­
tolás, ’s betű mettzés mesterségét igen sokra vitt 
testvér öttsét Bikfalwi F. Sámuel urat, a’ Jósef fő 
hertzeg hufzár regementjének mostani Óbestere 
B. Szentkerejzty Úr :

Kedves Földi Uram !
Nemtsak az úr, nemtsak én, hanem az égé íz 

Regiment, és mindenek, a’ kik az úr testvér Báty- 
tyát esmérték , sajnállyák el estét, leg nagyobb 
vigafztalásunkra ízolgálhat, hogy egefz eletet, 
mintegy igen jó carachterű ember, és fzorgalma- 
fos tilzt folytatta, ’s azt Fejedelme hűségéért db 
tspsségessen végezte.

i » 7
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Fagy Britannia.

A ’ Yers fzige the , holott még most is fzá-
mos Fr. emigránsok és Chouánsok tartózkodnak, 
két Fr. hajok mentek Jul. 3-ik napján, rnellynek 
é^yikén Bourdonnaye úrnak három fiai, és egy­
néhány Chouánsok, a’ másikon pedig sok olly 
Angius foeoly katonák voltak, a’ kik a’ Chouán­
sok kpzt vettek vala fzolgalatot. —  Minekutánna 
a’ K. Britanniában és Fórmandiában lévő Chouán­
sok meg békellettek volna a’ Fr. Respublikával, 
fzabad tettzésekre hagyatott a’ Fr. Orfzáeban ma­
radni nem akaróknak k  Múló fzigetéből m L
Pa menni. 9

, Eg/ Eaton nevű Londoni könyvel kereskedő
& ki nem régiben minden felsőbb, ’s alsóbb ram

* * .  5



t’’gu elöjárok, kormány fzékek , vallás , papság, tör­
vény, bírák, katonáság, és minden emberi tár­
saság ellen igen botrankoztató Írást adott ki, a*
Juryk, az a z , az esküitek által bűnösnek talál at-

/  9  J

van, kemény büntetésre méltónak lenni iiiltetett. 
A5 fő bíró Lord Kenyon igen gyökeres és magafz- 
taló bcfzédet mondott ezen alkalmatossággal a’ 
kerefztény tudományról. Én , úgymond, mint va*

Brittus meg nem engedhetem , hogy a’ 
.Statusnak ofzlopai a’ törvények illy étén efztelen
lóságos

tör-

gondolatok által meg tántorittassának , hanem azt 
állatom az Or ízág régi Báróival: JSohimus leges 
^Angliáé mutari, az az, nem akarjuk Anglia 
vényeit meg változtatni. — De egyfzersmind ke­
refztény is vagyok, és az esküitek is kerefztények, 
mivel az Evangéliomra meg esküdtek, és a’ 
halgatoknak nagyobb réfze is kerefztényekből ál­
ló. — Vallyon ugyan mint kerefztények meg en- 
gedhetjüké, hogy azon fz. vallás, mellyet mi val­
lunk, és annak fzolgai közönségesen motskoltas- 
sanak ? Én azon könyvnek velejét irtódzással hal­
lottam , és olvastam. — Akárki nevezze a’ vallást 
bűvolésnek és bájol ásnak; de én halakat adok az 
Istennek , hogy iIlyetéli Ilit ágazatiban neveltettem 
fel, mellyekről soka le sem fogok mondani, 
izeken építem nemtsak jelenvalo , hanem jővén- 
áöbeli boldogságomat is, ámbár minden emberi 
vártusaim és kötelességeimnek bé tellyesitése hé- 
jánosak legyenek is s. a’ t.

Egy IVest on Hem /i»

így hamis
nevű prókátor, a’ ki is

bancalis tzedulának maga nevet alá
r t a , es egy Bobért név ű más ember, a’ ki egy
ct font sterlinges hamis bankótzédulát tsinált, 
falálra sententziáztatvan a’ Newgati tömlötz előtt 
fel akafztattak, kiknek hóit testeik, egy óra múl-

a’ tifztességes el temetés végett által adat­
tak rokonaiknak. — Tartsuk meg, hogy slngliá- 
ban, mellynek boldogsága a’ kereskedésbeli hite-

a’ hamis obligatorialis levelek,

ván

iességen ép'
avagy bankotzédulák Jkéfzitése felettébb nagy vé 
temek tartatik, és a5 ki illyen bűnben esik, min-



den ízü le ti, rang, és hivataíbelí kűlombseg néh
kúl fel akafztatik.

Néhány Londoni közönséges levelek azt hir= 
detik, hogy a’ Brittusok és Frantziák közt fzerez- 
tetendő békességnek efzkozlésére néhány neutrá­
lis hatalmasságok kötelezték volna magokat, és 
az egéfz nép olly hiedelemben vagyon , hogy előbbi
békesség léfzen, mint sem a’ Parlamentum öfzveo í t '! «: ■ s,
iyuliene.

Batáviai Res
i , - - « • '  *#*

Azzal kérkednek, a’ Hágai levelek * hogy azon 
Respublikának flottája is kéízen vagyon már, és 
mivel a’ Texelben eddig fenn ’s alá úfzkált égye-
»ült Angliai-Orofz flottá a’ nagy tengerre fzándé- 
iozik ki menni, az is ízéinek fogja vitorláit bo« 
:sátanio — Ez a’ Batavusok flottája most ugyan 
;sak 20 linea hajóból áll, hanem tengeri útjában 
több hajók is fognak ahoz kaptsoltatni. Merre*
ás hová fzándekozik menni nem tudcUik. —  Fő
kormányozója Winter Admirális.

* # • *

Nemtsak a’ tengeren, hanem a’ fzárazon íj 
mind úntalan nagy hadi kefzületet tetetnek at Bc- 
tavasok. —  Hollandiai Br, G éldiábi 
ís Oberysselbe még most is sok tábori eleség ik 
munitió küldetik, sőt az eránt is meg tétetett a’ 
endeles, hogyha a’ fziikség kívánná, Grave egéíz 
sörnyéke vízzel bé boritassék. —  Az alsó Renud 
ír. ármádia segítségére ment Hollándus seregek 
íözül egynéhány viflza tért már hazájába —  $z 
•Iső és második fél brigáda Elst mellett , 
keim és JSinvégen közt táborba fog fzállani — a’ 
letedik fel brigádának első és második hatállio.i-
a Hertzogenbuschba, a’ harmadik batailionja Grq-
vcbe küldettek — a lovasság pedig, a5 lovas -
álléiia, és a5 második vadáfz batallion a’ Rérvis 
mellett, nevezetesen Nleiirs es Oerdingen mellett 
bognak maradni — az utolsóbban vagyon - 
dels Generálisnak fó kvártélya is.

Egy valaki azt javaslotta a’ Hágai Convunt-
, ho*v se ’/-/ven íz ab ad addig ide*

hivatalból! nél



gen földre menni , mig előjarói bizonyság le­
veleik által meg nem mutatja, hogjk ö az erőlte­
tett kóltsönözésben reá esett summát tökélletesen 
ie fizette, — Az erről való tanátskozás Jul. 13-ik
napjára halafztódott.
* > * *

Az előbbi kórmányfzék tagjainak, a’ kik a" 
Convent végzésére kéntelenek voltak Hágából ki 
költözni, az oda való viíFza térésre , vagy. a’ Res­
publikának akarmelly tartományában való le te- 
jepedésre engedelmet adtak a’ tartomány beli kor­
mányozó i'zekek, plly fel tétel mellett mindazál- 
tál, bogy magokat tsendésen viseljék, és a’ Con­
vent rendeléseihez alkalmaztassák. — Illyenké- 
pen újpbban népesebb fog lenni Hága városa, 
mint volt a’ revolutiónak kezdetétől fogva. —' - v 1 / _ y * f * » , f j

Jul. 9-ikén a’ Zelandiaitartomány nemzeti képvi­
selője Beveraerpolgár tétetett a* Hágai Convent-
' * V _  . * 1 , r .  • • 1 • / / , • ' • ’ ' • ^ *xiek elouloieve.U ■ ' . ' , i*

I

Hémet Ország*
%

Af Frantziák által fel fzabaditarott Frank- 
fu rti postán jött Frankfurti levelekből olvassuk, 
bogy az ott lévő Fr. Commendáns felettébb ké­
mény hadi fenyítéket tart a’ katonai közt, mind 
magok viseletékre, mind a’ lakosokra nézve.— 
Meilyre nézve következő dolgokat kívánt, a’ pol­
gári előjárók által ki birdettetni : 1) Hogy az
utolsó rövid ostromlás alatt yáras útzain maradt 
fzalmát és ganéjt ki tiíztitatván fzabadossá tétessék 
az azokon való járást. 2) Tiltsák meg kemény 
büntetés alatt az embereknek nappali és éjjeli 
Öfzve futásokat. 3) Az esteli dob ízó után egy 
Fr. katonát se botsássának magok házaikba a’

' Á r  J v-̂  * • _

kortsmárosok, és azokat a’ kik tovább ott akar­
nának múlatni, küldjék haza kvártélyaikra; ha 
nem mennének , tegyenek jelentést vagy a* fó 
strázsa háznál, vagy magánál a’ Commenclánsnál. 
A ’ melly kortsmáros e t̂ nem miveli elsőben .30 
tallér bírságra és 24 óráig tartó árestomra bűn- 
tettessék , másodfzor pedig 60 tallérra és 15 napi 
tömlöízre. 4) Semmifele fegyvert, mundúrf. avar*'



más ezekhez hasonlót ne vegyenek a ’ lakosok a 
Fr. katonáktól.

Frankfurt varasára kéfz pénzben hat millió, 
eleséghen két millió livra  ̂ hadi sattzot vetett a 
Fr. hadi vezér, és ennek első harmad réízet har­
mad nap alatt; második harmadát Juh 27-ikén, 
az utolsó harmadát pedig August, ó iká 11 ki kei!
fizetni. —

jElegyes Történetek.
A’ B  fo n ti  és Eddául hertzegi házak Anspach*

bamentek. — Waschington Fila
sus elóiilöje bútsútvett ezen sok eíztendokig haíz- 
nosan folytatott hivataljátóL •— Egynéhány Né­
met Birodalom beli fejedelmek magános békesség­
re akarnak a’ Fr. Respublikával lépni. — Azok 
a’ hitetlen emberek, a5 kik a ’ Buonaparte Tiro li­
stákhoz intézett ketségtetö hirdetményét, a’ neve­
zett tartományba által hozták, és ki fzórták, nya­
kon ragadtatván fel akafztattak. — A’ Stock­
holmba küldetett Orofz követ B. Budberg Gene­
rál , a’ múlt holnapnak 28-ik napján érkezett oda, 
és rningyárt más nap audientziára menvén a’ ki­
rályhoz, credentionalis , az az, követségét hite­
lesítő levelén kivül, egy különös, és az Orofz 
Csáfzárné tulajdon kezevel irt levelet adott ezen 
if?u fejedelemnek, a’ ki is ötét na2y kegvelmes- 
séggel fogadta.

Sidney Smidthires Anglus Admirál Frantzia 
fogságból lejendő ki fzabaditásán erőssen. dolgo­
zik T  Londoni ministerium. — Az Angliai Status 
adóssága a5 múlt holnapban 360 millió font ster­
lingre ment. — A ’ Sv év iái kerületben lévő March- 

thali apáturságnak mostani feje 1000 aranyát
adott Csáízár Ö Felségének hadi adóúl. _ A’
PruíTziai király által el foglaltatott Lengyel Or- 
tzág réfzére nézve, e’ folyó holnapnak 6-ikáa 
ment végbe a’ hódolás Warsoviában , a’ melly al­
kalmatossággal 24 pár ifjú ízemély házasittatott ki, 
minden vallás külÖmbségére való tekintet nélkül, 
es mindeniknek xoo tallért adatott a’ királyi kints-

f r



tár. — A’ Fer r ár db an levo betses képes tár, még 
a’ Frantziák’ oda lett menetelek előtt másuvá vi­
tetett. — Nem régiben történt ütközetben két 
Frantziát fogtak el a’ Conde hertzeg katonái. — 
Az egyik X V III. Lajos lábaihoz borulván , töüe 
kegyelmet kért, és azt meg nyervén örökös hiv- 
ségére esküdt; a’ másik, mint buzgó patrióta azt 
mondotta előtte, hogy ö lzabad ember, és to­
vábbá is az akar lenni. Erre XVIII. Lajos igy 
ízóllott: Jól vagyon barátom , ha tettzik vijjza 
azon zájzló alá, o' me liret el

Magyar Orfzág.

Vefzprém Vármegyéből Jul. 2o-ik napján. A’ 
Balatonon történt fzomoru hajókázást ismét egy 
ízomorü történet nevelte, mclly sok hitveseket 
özvegyekké, és sok magzatokat árvákká tett. — 
E’ folyó holnapnak 9-ikén sok Tapóltzai és Kő­
vágó Eőrsi lakosok, fzátn fzerént mintegy 64-én 
kenyér keresés végett, mellyel, Szalu Vármegyé­
nek Balatonra fekvő köves réfze fzükségessé te­
lken , Tek Somogy Vármegyébe menni igyekez­
vén, Kis-Eörsnél, az említett tenger tsendes há­
tára ültek két öfzve kötött hajón. —  Mikor fzin- 
tén a’ derekán voltak volna , váratlan komor 
fzélvéfz támadván, a’ két hajót egymástól el Iza- 
kaíztotta , \s kényére hányta vetette az öfzve tor­
iolt hullámokban. — Végre fel forgatván a’ kes­
keny fenekű hajókat, az életek táplálása végett 
másuvá utazó embereket életektől meg fofztotta, 
’s mélységes örvényébe temette. — Vajha már
egyízer, a’ sok gyálzos esetek íigyelmetesebbekké 
tennék azokat., a’ kiknek kötelességek volna, ezt 
a ’ hajókázásra nézve igen vefzedeímes járatú vi­
zet bátorságosabbá tenni. — Sokan örömest ve* 
fzik belőle a* hafznot, haláfzatot űznek, hajó 
pénztízednek, a’ belé áfztatott kendertől dézmát 
vefznek, nádat aratnak; de arról tudtomra mé  ̂
senki sem gondolkozott, hogy azon vizen való 
járáshoz alkalmaztatott fzélés talpú, vagy inkább 
fenekű hajókat épitetett volna az embereknek bá- 
torságosabban lejendő által járások végett
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Ezen történetről ekként ir a’ Balaton mell#! 
egj^más jóakarója a’ M. Kurírnak : „Ritka efztendö, 
hogy ezen a’ tájon, hasonló ízerentsétlenség ne 
történne, Tihannynát, a’ hol sokkal keskenyebb
Balaton viZe , mint másutt annyi nem noha

aly efztendóben ott is tneg hogy a’ h r * i

•isón által vitetett lovak közül egy a’ viznek leg 
lagyobb mélység én a* hajóból ki ugorván, hogy­

ha kötőfékjének ízára hirtelen el nem vágattatotl 
volna, bizonyosan mind a’ több lovökat, mind 
£  hajófean lévő embereket el mentette volna»

Már amar os tránnegréhen Jun. utólsó napján, 
A’ mi jó fő Ispányunk Gr. Haller Jósef Úr Eő Ex * 
cellentziája Máj. 27-ik napján, ezen maga megye'
jébe bé jővén, Júniusnak fzüntelen a

4 *

határ fzéleket, és havasokat járta, u. m. a’ Kö 
rösmezöi, Ákna-Ráhoi, Borsai, és Kapnyiki hegye 
két, olly véggel, hogy az azokon vezető utakat. 
Lengyel, M oldva, és Erdély Orfzágokkal való

•írtkereskedésre nézve £  leg jobb állapatba helyhez 
tethetné. — Nem is képzelheti az, a’ ki itt nem 
járt, mitsoda vefzedelmes helyeket járatott meg 
az igaz hafcafiúí buzgóság ezzel £  fő méltóság­
gal, még pedig a’ leg alkalmatlanabb essőzések;,

Óliyan meredékeken kellett néki járni, a’közt
hol az ifzönyu mélységnek a’ fenekét se látja az 
ember, és egy fzerentsétíeri sikamódás is az örökké

Ezt el vé-valóságra tafzithatja a’ halandót
, a’ hámorokat, bányákat, erdőket^ vizá­

két, útakat, hidakat, egyik Órfzágnák a’ másik
kai való. egyésségét, Js azokból fzármazható hafz

gézven

hókat jól meg nézvén, 13 közön
tat ott, 
utólsó

séges
hol annak első pillantásától fogva

tar-
leg

leg nagyobb figyelmetes
atván, 18. Juny, a

igirvén

pertzentesig a 
séggel mindeneket meg 
gyüllés végével töílünk el bűtsúzott, azt 
hogy mennél hatnarább lehet * ismét közinkbe jő, 
és a’ most el maradott hátar ízéleket is mer? fog
ja fzemlélni. 
hazánkban.

Adjon
x o  i U V / i '  j u j

sok illy jó fő ispánt;

*



T u d ó  s i t  ás  o k .
I.) Szaller György a’ Nemzeti Nyelvnek é$ 

Litteraturának Ts. K. Tanítója a’ Pozsonyi F6 
Gymnsziomban következő Magyar Könyveket bo* 
tsáta közre:

1. Az Isten a* tifzta Szerelem. A z  én Imád- 
ságom és Elmékedésem. Eckhartshausen. Fordít á

és kiadá Szaller ’s a’ t. itt. Pozsonyban. A t  ára 
nyomtató Papiroson 30 kr. és fzép posta Papiro­
son 40 kr. két Rézbe mettzett fzép képpel együtt. 
Ez a’ kiadás jövő Holnapban 3-dik. August, ké-
fzűl-él.

2. Magyar Orfzág Föld le-írásáriak rövid - 
lalattya ’s a’ t. 18 Á rk , a’ Nemzeti Nyelven hozzá 
kéfzült Mappával együtt 45 kr.

3. Deák és Hé met Nyelven magyarázott M a­
gyar Grámmatika másod. Kiadás, 30 kr. Posta 
Papiroson. 51 kr.

4. Tóth Nyelven magyarázott Magyar 
matika. 30 kr.

5. Rátz vagy Illír iái Ny elven magyarázott Ma­
gyar Grammatika. 48 kr.

6. Deák és Német Nyelven, a’ Frantz.Tele-
-  -  % /  *

mák képezete fzerent, magyarázott 
Példázatok, Oktatások, Mesék, Levelek ’s a’ t. 20 kr.

7. Magyar Orfzág Történeteinek rövid Rajzo­
lat tya. 30 kr.

8. E’ könyvek fel-találtatnak Pozsonyban ás 
Szerzőnél ’s egyébb könyváros Uraknál. Sopron­
ban Profes. Tzinke Feréfttz Útnál. Győröt Miller 
Könyvár. Urnái. Pesten Kilián, Veiftgand és Dia- 
mandi Könyvár. Uraknál. Budán Speiser Köny­
vár. Urnái. Ó Budán Kiss János Könyv-kötő Ur­
nái. Szegeden Tifzt. Plébános Radványi, és Tifzt. 
Prof. Egervári Utaknál. Újvidéken Jankovits és 
Kanlitzi Könyvár, Uraknál. Székes Fejerváratt 
Láng Könyváros Urnái. Kassán Prof. Szabó Dá­
vid Urnái. Komáromban Vatga Prof. és Vátzott 
Tseptsányi Prof. Uraknál. Egyébb Helyeken a* 
'Gymoáziombeli Prof. Uraknál.

Ha ki a’ könyvkötő Urak közül Jfcámosfabb
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tized adódik neki. EzNyomtatványokat vefz, 

eráüt bővebben fzólhatnak a’ Szerzővel m:st Au* 
gustusi Pesti Vásárkor, hol ő-is már 15-dik. Au*

bari meg-jelenik, és a’ Koronánál Éder Má*
tyas U1 kávé Házában fel-találtatik

II.) Minthogy a’ nevezett Prof. Úr egyfzers- 
mind Földmérő és Vízépítő Mester-is , jelenti az 
érdemes Publikumnak: hogy ő örömest felvállal

Novemberigjovo 15 - i k Augustuftói fogva e^é íz
valamelly fe.ldirt ér ő Műnkát,

~  __ _ _  __ _

dön.
épen az Alföl

Ha tehát valamelly Földes Úr vagy közön­
ség ízándékozik felméretni és elofztatni önnön 
Határit, ne terheltessék az miitett Helyen tudó­
sítani a’ nevezett földmérőt. A ’ Földes Uraság 
annál-is könnyebben végre hajthattya el-tökéllett 
fzándékát, mennél nyugtabb Professori Hivataiá-

c
*S>ban a’ nevezett Földmérő ; ki egyfzersmind kévé 

bérrel megelégedik, mivel hogy tsak a’ megúnat* 
kozás végett mulatságból kivánnya ismét föld­
mérő hivatalát gyakorolni: ne talántán Mi­
ben azt mondgyák ma 5s holnap Szemébe: hogy 
cr vén Hegedűs-is minden Nap3 egy nótát felejt.

Ha nagy munka adgya-eiő magát, mellyet 
az említett rövid idő-alatt el kellene végeznie, 
nem irtózik áttól-is; minthogy már ez előtt hét 
efztendővel negyven ezer Hold Földet mért vala* 
fel a’ Ketskeméti Határokon egy Holnap alatt, és 
fzinté annyit el is ofztott másik Holnapban.

*
*

A ’ Magyr. Kurírnak azon Érd. O lvasói, a’ kik 
N mai postával egy Copertában két darab újsá-

engedjenek meg, hogy az utolsóg o t; e íznek
postán az újságok olvasásából fzármazni fzokott 
gyönyörűségben nem réfzesűihettek. Nem restség
b nem is yazatla r gbol hanem történet-

félre tétetőd vén Copertáik, tsak akkor ötlöt
íi már a5 többit a’ posta*ek fzeroe 

el vitte
leibe, midő

n . d . &




